

**PROCESSO n.º 2024.00.0492**

**Pregão Eletrônico n.º 90001/2025**

**CONTRATO N.º 001/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, REPRESENTADA PELO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ – COREN-AP E A EMPRESA, NA FORMA ABAIXO:**

O **CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ**, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 00.593.411/0001-38, sediada na Av. Duque de Caxias, nº 1308, Bairro Central, em Macapá - AP, neste ato representada pelo Presidente, **Dr. Donato Farias da Costa**, da cédula de identidade nº 240537, no CPF sob o nº 592.538.272-20 e por Tesoureira **Jussara Cristiane Santana Cordeiro**, da cédula de identidade nº 316372, no CPF nº 694.240.632-53, residentes e domiciliados nesta capital, doravante denominada **CONTRATANTE** e a empresa **BRASITUR EVENTOS E TUISMO LTDA**, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ sob o número 23.361.387/0001-07, com sede na QNM 34 Área Especial 1 sala 1917 – Torre JK Shopping – Taguatinga Norte, Brasília/DF, CEP: 72145-450, neste ato representada pela Sra. **Michelle Lemos Trindade Sousa**, Sócia administradora, portadora da Cédula de Identidade 3.625.148 SSP/DF e CPF nº 008.969.461-93, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente Contrato, decorrente da **DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 90001/2025**, tendo em vista o que consta no Processo nº 2024.00.0492/CCP-COREN-AP, e em observância aos dispostos: Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, Decreto nº. 10.024, de 20 de setembro de 2019, Lei Complementar 123 de 14 de dezembro de 2006, Constituição Federal de 1988, Art. 37, XXI; e, subsidiariamente a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, e das demais exigências do Edital e seus anexos.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, DO VALOR E DO QUANTITATIVO.**

**1.1** O presente certame tem por objeto a contratação de serviços especializados de organização de eventos, compreendendo a organização, execução e acompanhamento de todas as atividades de infraestrutura e apoio logístico e operacional, serviços de desenvolvimento de ambiente virtual (plataforma) e serviço de produtora de vídeo para produzir, captar, editar, finalizar e armazenar novos conteúdos de vídeos e realizar transmissões para live streaming, para realização do evento Semana da Enfermagem 2025-Híbrida, do Conselho Regional de Enfermagem do Amapá, de acordo com as características mínimas descritas no Termo de Referência e conforme quantitativo e valores abaixo descritos:

Grupo 1 - Ciclo de Palestras					
Ordem	Descrição	Unidade de medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED</b> Descrição: <b>PAINEL DE LED P.3.9 mm. Dimensões aproximadas de 4m x 3m. Densidade do pixel de aproximadamente 4,00 mm e montado em estrutura metálica, envelopada com malha tensionada da cor preto, estaqueado com cinta e travado por catracas ou fixado sobre o palco; material para transmissão de conteúdos de imagens pré-definidos pelo espetáculo em aparelho de reprodução de arquivos em Full HD, necessários cabos de áudio para emitir sinal para o equipamento de som. A montagem dos 04 painéis esta programada para os dias 27/05/2025, 28/05/2025 e 29/05/2025 dias distribuídos na cidade de Macapá onde ocorrerão os eventos em horários e locais distintos. O valor proposto deverá incluir os custos do fornecimento de materiais, equipamento, mão de obra, transporte, carga, descarga, montagem e desmontagem sob responsabilidade da empresa.</b>	Unidade/Diária	04	R\$ 2.928,86	R\$ 11.715,44

02	<p><b>CANHÕES SKY WALKER XÊNON</b> Descrição: Material Refletor Corpo, Aplicação: Iluminação Cênica, Tipo Lâmpada: Led Alto Brilho, 7.500W Cromax dmx (OU SIMILAR). A montagem dos 04 Canhões esta programada para 02(dois) no dia 27/05/2025, e 02(dois) no dia 29/05/2025, distribuídos nos espaços lotados na cidade de Macapá nos quais ocorrerão os eventos em horários e locais distintos. O valor proposto deverá incluir os custos do fornecimento de materiais, equipamento, mão de obra, transporte, carga, descarga, montagem e desmontagem sob responsabilidade da empresa.</p>	Unidade/Diária	04	R\$ 128,63	R\$ 514,52
03	<p><b>BACKDROP (PAINEL PANTOGRÁFICO)</b> Locação de estrutura em box truss Q30 ou Q15, envelopada, composta por treliça de alumínio, com estruturas de suporte (parafusos e cubos) e bases de sustentação. A estrutura deve incluir um grid capaz de suportar a fixação de uma lona com dimensões aproximadas de 4m x 3m. O grid deverá ser acompanhado de um backdrop em lona fosca front light, com impressão digital solvente de alta resolução em policromia 4/4, com identificação do evento, logomarca do evento, logomarca do Coren-AP e do Cofen em recorte eletrônico, afixado em estrutura metálica. O acabamento da lona deverá ser em bainha reforçada, com ilhós a cada 40 cm, garantindo durabilidade e segurança. A arte será fornecida posteriormente pelo Coren- AP. Incluso no serviço estará todo o material necessário para a fixação da lona no box truss, garantindo uma instalação adequada que suporte possíveis rajadas de vento.</p>	Unidade/Diária	06	R\$ 836,73	R\$ 5.020,38
04	<p><b>ARRANJO DE FLORES</b> Confecção de arranjo floral com flores artificiais Tulipas Branca com decorações regionais. O arranjo deverá ser montado para a frente do palco do anfiteatro, e entrada da feira em vaso decorativo, com dimensões aproximadas de 1 metro de comprimento e 50 cm de altura, ideal para apresentação em chão. A entrega deve ser realizada no dia 27/05/2025 que será utilizada para os dias 27/05/2025; 28/05/2025 e 29/05/2025, na cidade de Macapá-AP.</p>	Unidade/Diária	24	R\$ 121,83	R\$ 2.923,92
05	<p><b>BEBEDOURO COM FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL</b></p> <p>Locação de 03 unidades de bebedouro do tipo coluna, equipado com duas torneiras para água em temperatura ambiente e gelada. A locação inclui o fornecimento e reabastecimento de água mineral natural sem gás, em garrafas de 20 litros, além de copos descartáveis de 200 ml, sempre que necessário durante todo o evento.</p> <p>As quantidades e datas de entrega são as seguintes: 03 unidades garrafas de água no dia 27/05/2025, 03 unidades de garrafas de água no dia 28/05/2025 e 04 unidades de garrafas de água no dia 29/05/2025 na cidade de Macapá-AP.</p>	Unidade/Diária	3	R\$ 251,51	R\$ 754,53
06	<p><b>LOCAÇÃO MESA BRANCA PVC</b></p> <p>Descrição: DIMENSÕES APROXIMADAS: Altura de 700 mm, Largura de 700 mm, comprimento de 700mm, certificadas pelo INMETRO e respeitando as normas da ABNT.</p> <p>Devem estar disponíveis nos dias em que acontecerá a feira empreende enfermagem nas seguintes quantidades e datas: 20 unidades no dia 27/05/2025, 20 unidades no dia 28/05/2025, 20 unidades no dia</p>	Unidade/Diária	60	R\$ 7,75	R\$ 465,00

	29/05/2025 na cidade de Macapá-AP.				
07	<p><b>LOCAÇÃO DE POLTRONAS</b></p> <p>Descrição: Poltronas para abertura do evento; Mesa redonda pequena de apoio, em consonância com a decoração conforme escolhida pela contratante.</p> <p>Devem estar disponíveis no dia 27/05/2025 na cidade de Macapá-AP.</p>	Unidade/Diária	6	R\$ 152,51	R\$ 915,06
08	<p><b>FOTOGRAFO:</b> Fotografo profissional capacitado para cobertura do evento. As coberturas devem ser tanto jornalísticas, quanto institucionais, feitas com equipamentos fotográficos e de iluminação. Câmeras digitais PB profissional, arquivos brutos fornecidos em alta resolução (3000x2000 pixels), entregues com assunto, local, data, identificação dos participantes e créditos dos fotógrafos. Fotos entregues em pendrive em formato para impressão, cabendo à contratada os ajustes em softwares de edição de imagens.</p> <p>Distribuídos nas seguintes datas: 02 fotógrafos do dia 27/05/2025, 02 no dia 28/05/2025 e 02 no dia 29/05/2025 na cidade de Macapá-AP</p>	Unidade/Diária	6	R\$ 324,39	R\$ 1.946,34
09	<p><b>SERVIÇO DE OPERAÇÃO DE TRANSMISSÃO PARA LIVE STREAMING, COM INSCRIÇÃO ON-LINE, CURSO ON-LINE E EMISSÃO DE CERTIFICADOS.</b></p> <p>Descrição: Serviço de Transmissão ao vivo para Web, numa taxa mínima de 512kbps. Com banda de conexão mínima para 800 pessoas simultâneas. Serviço composto por todo o material, equipamentos e profissionais necessários para execução (profissionais, cabeamento, câmeras, mesa de corte, etc.). O serviço deve Incluir: as Inscrições dos profissionais on-line, Módulo científico, emissão de Certificados para palestrantes e participantes para o evento híbrido (on-line e presencial)</p> <p>O serviço é para os 3 dias de evento 27/05/2025, 28/05/2025 e 29/05/2025. Sendo 05 Turnos (02 manhãs, 01 tarde, e 02 Noite) que acontecerá na cidade de Macapá-AP.</p> <p>A proposta deve incluir o fornecimento de materiais, equipamento, profissionais capacitados, mão de obra, transporte, carga, descarga, montagem e desmontagem de todos os equipamentos sob responsabilidade da empresa.</p>	Unidade/Serviço	1	R\$ 7.505,65	R\$ 7.505,65
10	<p><b>SERVIÇO DE PROFISSIONAL DESIGNER</b></p> <p>Descrição: Profissional capacitado para elaboração do conteúdo de arte visual para todos os itens necessários para o evento da Semana de Enfermagem 2025 do Coren-AP</p>	Unidade/Serviço	1	R\$ 4.125,99	R\$ 4.125,99
11	<p><b>SERVIÇO DE RECEPCIONISTAS</b></p> <p>Descrição: Profissional devidamente uniformizadas e habilitadas a fazer o credenciamento, receber, orientar e alocar os participantes do evento, organizar lista de presença, realizar entrega de certificados e encaminhamento dos palestrantes, organização da mesa de abertura), durante todo o evento.</p> <p>Para os dias 27/05/2025, 28/05/2025 e 29/05/2025 na cidade de Macapá-AP</p>	Unidade/Diária	12	R\$ 134,48	R\$ R\$ 1.613,76

12	<p><b>SERVIÇO DE AUXILIARES DE LIMPEZA</b></p> <p>Descrição: Profissional devidamente uniformizados, com EPI's necessários, bem como material (rodo, pano e vassoura suficientes) e produtos de limpeza de chão e banheiros.</p> <p>Para os dias 27/05/2025, 28/05/2025 e 29/05/2025 na cidade de Macapá-AP</p>	Unidade/Diária	6	R\$ 104,20	R\$ 618,95
13	<p><b>LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO</b></p> <p>Descrição: com capacidade mínima de 250 pessoas para realização da cerimônia do prêmio enfermagem destaque 2025 no dia 29/05/2025 diária de 8h. O local deve ser na cidade de Macapá-AP, ter infraestrutura adequada para evento social, salão climatização, som e acessórios como microfone sem fio, projetor e tela de projeção, púlpito, e acesso sem fio a internet.</p>	Unidade/Diária	1	R\$ 8.380,19	R\$ 8.380,19
14	<p><b>LOCAÇÃO DE MESAS</b></p> <p>Descrição: Mesa redonda tipo jantar formal com capacidades para 6 pessoas, com toalhas nas cores definidas pela contratante.</p> <p>Disponibilidade para o dia 29/05/2025 para o evento cerimonial de encerramento da Semana de Enfermagem 2025 que ocorrerá na cidade de Macapá-AP</p>	Unidade/Diária	42	R\$ 16,78	R\$ 704,76
15	<p><b>LOCAÇÃO DE CADEIRAS</b></p> <p>Descrição: Modelo Tiffany; Material Policarbonato. Descrição do Tamanho - Altura: 92 cm. Largura: 40 cm. Profundidade: 41 cm certificadas pelo INMETRO e respeitando as normas da ABNT. Disponibilidade para o dia 29/05/2025 para o evento de encerramento, cerimonial (jantar) na cidade de Macapá-AP</p>	Unidade/Diária	252	R\$ 13,05	R\$ 3.288,60
16	<p><b>SERVIÇO DE DECORAÇÃO</b></p> <p>Descrição: Decoração/produção/montagem de 01 ambiente para espaço do evento prêmio destaque enfermagem 2025, com 250 participantes personalizados de acordo com a temática proposta pelo contratante.</p> <p>Disponibilidade para o dia 29/05/2025 na cidade de Macapá-AP</p>	Unidade/Serviço	1	R\$ 2.092,03	R\$ 2.092,03
17	<p><b>SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK</b></p> <p>Descrição: Pãozinho delícia com recheio; mini sanduiches naturais; mini sanduiches de peito de peru com queijo; sequilhos variados; bolos variados; bebidas: café preto sem açúcar e café com leite; 2 tipos de sucos de frutas. Obs.: são 200 porções por período, sendo 02 manhãs, 01 tarde, e 01 noite.</p> <p>MATERIAIS: Deverão estar incluídos todos os materiais necessários, tais como: Guardanapos descartáveis de primeira qualidade; Copos descartáveis. Toalhas de mesa novas, devidamente passadas. Açúcar em sachê com reposição sempre que necessário. Duração do serviço: 60min distribuídos para os dias 27/05/2025, 28/05/2025 e 29/05/2025 na cidade de Macapá-AP</p>	Unidade/Diária	800	R\$ 27,43	R\$ 21.944,00
18	<p><b>JANTAR INSTITUCIONAL</b></p> <p>Fornecimento de alimentos e bebidas não alcoólicas para jantar institucional e jogos de jantar (prato,</p>	Unidade/Diária	250	R\$ 95,58	R\$ 23.895,00

	<p>conjunto talheres e taça). O serviço deverá ser do tipo “buffet”. O cardápio sugerido: 2 (dois) tipos de saladas, arroz branco, 2 (dois) tipos de legumes, um (1) tipo de carne vermelha, um (1) tipo de carne de peixe. O cardápio sugerido para as sobremesas: duas opções de doces (tortas e mousses). As bebidas sugeridas: água mineral (com e sem gás), 3 (três) tipos de refrigerantes (normal e Light ou zero), 2 (dois) tipos de sucos de frutas naturais. As bebidas deverão estar acondicionadas em jarras de vidro (para os sucos) e garrafas (para águas e refrigerantes), refrigeradas suficientemente para seu ideal consumo, sendo então, servidos em seus característicos em taças de vidro devidamente higienizados.</p> <p>Ao final de cada evento, na saída, deverão servir cafés e chás.</p> <p>Os alimentos deverão estar frescos e prontos para o consumo. Toda a equipe, assim como a montagem de mesas de alimentos, deverá estar pronta com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário previsto para o início do evento. A equipe de trabalho será ajustada de acordo com o quantitativo de convidados sem perder de vista a qualidade no serviço e considerando a presença mínima de 1 (um) copeiro, 1 (um) auxiliar de cozinha, 1 (um) garçom para cada grupo de 25 (vinte e cinco) convidados. Toda a equipe deverá ser habilitada para a função e deverá se apresentar uniformizada. Todo o material necessário ao serviço deverá estar incluído no preço sem ônus adicional.</p> <p>A CONTRATADA deverá fornecer planilha contendo dados das equipes (nome completo), veículos e equipamentos a serem utilizados.</p> <p>Para o dia 29/05/2025</p>				
19	<p><b>LOCAÇÃO DE ESTANDES</b></p> <p>Descrição: Estandes para exposição medindo 3 m Largura X 2 m Profundidade, com 1 balcão frontal cada estande, e material cobertura em tecido leve para diminuir o calor local para a realização da Feira Empreende Enfermagem.</p> <p>Para os dias 27/05/2025, 28/05/2025 e 29/05/2025 na cidade de Macapá-AP</p>	Unidade/Diária	36	R\$ 1.042,81	R\$ 37.541,16
20	<p><b>SERVIÇO DE ELETRICISTA</b></p> <p>Para montagem/desmontagem e assistência ininterrupta ao serviço de iluminação, sonorização e supervisão na área da realização da Feira, diária de 8h</p> <p>Para os dias 27/05/2025, 28/05/2025 e 29/05/2025 na cidade de Macapá-AP</p>	Unidade/Diária	3	R\$ 191,42	R\$ 574,26
21	<p><b>LOCAÇÃO DE SUPORTE PARA BANNER –</b></p> <p>Descrição: Pedestal para banner, ajustável medindo aproximadamente 2m, com tripé. Fornecimento para exposição de trabalhos nos dias 27/05/2025, 28/05/2025.</p>	Unidade/Diária	32	R\$ 50,93	R\$ 1.629,76
22	<p><b>SACOLA TNT METALIZADA COM BOTÃO.</b></p> <p>Características: Confeccionado em TNT com revestimento laminado, parte superior possui botão plástico para fecho. Altura: 40,5 cm</p>	Unidade	200	R\$ 7,45	R\$ 1.490,00

	<p><b>Largura: 50 cm</b></p> <p><b>Profundidade: 14 cm</b></p> <p><b>Medidas aproximadas para gravação (CxL): 37,4 cm x 48,3 cm</b></p> <p><b>Tamanho total aproximado (CxL): Alça 22 cm</b></p> <p><b>Peso aproximado (g): 67</b></p> <p><b>Produto personalizado de 1 lado com uma cor de gravação</b></p> <p><b>Técnica de gravação: SILK/ SERIGRAFIA (impressão à base de solvente, permanente, feita diretamente no plástico, que não descasca).</b></p> <p><b>Personalização com logo conforme modelo fornecido pelo Coren/AP. Os objetos devem estar disponíveis no dia 26/05/2025.</b></p>				
23	<p><b>COPO RETRÁTIL DE SILICONE PERSONALIZADO</b></p> <p><b>Características: Livre de BPA, capacidade 200ml, Altura: 8.5 cm, Largura: 4.4 cm, Comprimento: 8.5 cm, Peso: 63 g, na cor azul Personalização com logo conforme modelo fornecido pelo Coren/AP. Os objetos devem estar disponíveis no dia 26/05/2025</b></p>	Unidade	200	R\$ 8,01	R\$ 1.602,00
24	<p><b>BLOCO DE ANOTAÇÕES ECOLÓGICO COM CANETA</b></p> <p><b>Características: capa produzida em papelão com detalhe texturizado em azul e verso liso. Contém miolo com aproximadamente 70 folhas pautadas, suporte de nylon e acompanha caneta de papelão com clip e ponteira de plástico cor azul, carga esferográfica 1.0mm e acionamento por clique. Altura: 17,9 cm Largura: 14,6 cm Espessura: 1,8 cm Tamanho total aproximado (CxL): Caneta: 14 cm x 1,2 cm / gravação caneta: 3,5 cm x 0,5 cm Peso aproximado (g): 176. Personalização com logo conforme modelo fornecido pelo Coren/AP. Os objetos devem estar disponíveis no dia 20/05/2025.</b></p>	Unidade	200	R\$ 10,95	R\$ 2.190,00
25	<p><b>CAMISAS PERSONALISADAS</b></p> <p><b>Descrição: Aquisição de camisas personalizadas 100% algodão, gola V, manga curta, unisex básica, para a identificação da equipe de apoio, coordenação do evento e para os participantes, em diversos tamanhos (PP, P, M, GG e EXGG, em duas cores a ser definida posteriormente pela comissão do evento, com arte concedida pelo contratante, em serigrafia. No objeto inclui-se o fornecimento de materiais, mão de obra e transporte, sob responsabilidade da empresa.</b></p> <p><b>O objeto deve estar disponível até dia 26/05/2025.</b></p>	Unidade	300	R\$ 20,75	R\$ 6.225,00
26	<p><b>CLIMATIZADOR DE AMBIENTE</b></p> <p><b>Descrição: Área de abrangência: 40 a 45 m<sup>2</sup></b></p> <p><b>Fluxo de ar: 5000 m<sup>3</sup>/h Energia 127v</b></p> <p><b>Três velocidades</b></p> <p><b>Reservatório de 70L (litros)</b></p> <p><b>Consumo de água: 2 a 5 L/h</b></p> <p><b>Frequência: 60hz</b></p> <p><b>Potência: 0.18kw</b></p>	Unidade/Diária	10	R\$ 926,74	R\$ 9.267,40

	<p>Dimensões: 0,68 x 0,42 x 1,25 m</p> <p>Peso: 18kg</p> <p>Ruído dB(A) &lt;65</p> <p>Axial</p> <p>Grade frontal dupla com função swing</p> <p>Gabinete em excelente acabamento</p> <p>Função timer</p> <p>Portátil</p> <p>Para os dias 27/05/2025, 28/05/2025 e 29/05/2025 na cidade de Macapá-AP</p>				
27	<p><b>COMISSÃO DE AVALIADORES DE PROJETOS E PALESTRANTES (06 avaliadores)</b></p> <p>Comissão de Avaliadores dos projetos; e 04 Profissionais com expertise que comunica ideias e propaga conhecimentos, visando compartilhar experiências e conhecimentos em uma palestra. Duração da palestra: até 2h. Para os dias 27/05/2025, 28/05/2025 e 29/05/2025 na cidade de Macapá-AP OBS.:O Valor a ser pago a cada Avaliador e palestrante não deverá ser menor que R\$1.200,00 cada.</p>	Unidade	10	R\$ 1.045,99	R\$ 10.459,90
<b>Valor Total do Grupo 1</b>					<b>R\$ 169.409,85</b>

<b>Grupo 2 - Corrida</b>					
Ordem	Descrição	Unidade de Medida	Quant.	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total
01	Medalhas Finish redondas fundidas e fita personalizada com arte aprovada pela organização do evento. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP, onde ocorrerá a corrida	Unidade	350	R\$ 16,50	R\$ 5.775,00
02	Premiação: troféus Campeão geral 1º, 2º e 3º. 5km e campeão categoria enfermagem (masculino e feminino para público externo; Masculino e feminino para profissionais de enfermagem) - troféu personalizado com base em acrílico, impressão digital e corte a laser medindo 8mm, a base, e a estrutura 4mm, mudando o tamanho na altura (20cm, 15cm e 12cm). Arte da impressão digital com arte e dados aprovados pelo COREN/AP. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	12	R\$ 77,22	R\$ 926,64
03	Nº de peito personalizados em TYVEK com conjunto de 4 fixadores para prender o número de peito à camiseta de cada participante. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP.	Unidade	350	R\$ 4,25	R\$ 1.487,50
04	Água Mineral: água sem gás p/ hidratação dos participantes da corrida, em copo de 300ml, (05 copos para cada participante). Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	1750	R\$ 0,79	R\$ 1.376,73
05	Kit Nutricional: O Kit será composto por (01banana e 01 maçã) que será entregue 01(uma) Kit para cada um dos 350 participantes inscritos na corrida que acontecerá no dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	350	R\$ 4,92	R\$ 1.723,16
06	Gelo em escama: (saco 40 Kg) armazenado em cuba para depósito de copo de água. O gelo será utilizado para refrigerar a água para os participantes da	Unidade	10	R\$ 18,50	R\$ 185,00

	corrida que acontecerá no dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP				
07	Pódio para premiação do evento, em metal para 1º, 2º e 3º lugares. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	1	R\$ 3.649,65	R\$ 3.649,65
08	Periféricos sinalizadores de Controle de percurso. Cones de sinalização para serem dispostos de acordo com o percurso e a necessidade de organização do evento. Para o dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Locação	120	R\$ 14,07	R\$ 1.688,40
09	Sistema de gestão de inscrições e resultados com classificação por categorias diversas. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Diária	1	R\$ 1.335,71	R\$ 1.335,71
10	Relógio para tempo de prova. Dígitos grandes com 10cm e Led alto brilho para ambientes amplos; Mostradores na função Relógio digital HH:MM:SS(6 dígitos); Na função cronometro mostra HH:MM ou MM:SS e os últimos 2 dígitos apresenta o round(ciclo atual). Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Diária	1	R\$ 330,50	R\$ 330,50
11	Staffs de retirada kit do atleta. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Diária	2	R\$ 140,12	R\$ 280,24
12	Staffs de montagem (percurso). Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Diária	5	R\$ 140,12	R\$ 700,60
13	Staffs operação prova e percurso. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Diária	10	R\$ 115,35	R\$ 1.153,50
14	Tendas 3x3, estrutura em aço Galvanizado Pintura eletrostática para longa durabilidade e Sistema articulado, prático e fácil de montar, laterais com reforço em metal, que não dobra nem quebra com ventania. Locação de tenda: 2 tendas para sonorização, 1 tenda para cronometragem e 1 Tenda para reserva técnica. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	4	R\$ 309,57	R\$ 1.238,28
15	Pórtico largada e chegada, inflável, material nylon emborrachado, com impressão digital total no topo e nas pernas com a arte do evento, com motor. Medida básica de 5,60m. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	1	R\$ 2.639,50	R\$ 2.639,50
16	Backdrop: Para o podium 2,5 x 4,00 METROS. Arte apresentada pela empresa a ser aprovada pelo Coren/AP Para a corrida que acontecerá no dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	M2	1	R\$ 1.173,11	R\$ 1.173,11
17	Banheiro Químico não poluentes, piso antiderrapante, com papel higiênico, higienização executada pela empresa locadora, identificação sendo 01 masculino e 01 feminino, em perfeito estado de funcionamento. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	2	R\$ 462,73	R\$ 925,46
18	Banheiro químico PCD não poluentes, piso antiderrapante, com papel higiênico, higienização executada pela empresa locadora, com identificação, em perfeito estado de funcionamento. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	1	R\$ 616,66	R\$ 616,66
19	Mesa branca PVC: Para guarda de kits Nutricional, água Mineral, troféus e medalhas. DIMENSÕES APROXIMADAS: Altura de 700 mm, Largura de 700 mm, comprimento de 700mm, certificadas pelo INMETRO e respeitando as normas da ABNT. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP.	Unidade	40	R\$ 10,78	R\$ 431,33

20	Cadeira brancas PVC: Para acolhimento dos participantes da corrida; DIMENSÕES APROXIMADAS: largura de 430 mm, profundidade 510mm, altura 900mm, espessura de 3mm, certificadas pelo INMETRO e respeitando as normas da ABNT. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	20	R\$ 4,99	R\$ 99,80
21	Locação de Drone com operador, incluso a produção fotografias e filangem 4k. Arquivos brutos fornecidos em alta resolução (3000x2000 pixels), entregues com assunto, local, data, identificação dos participantes e créditos dos fotógrafos. Fotos entregues em pendrive, em formato para impressão, cabendo à contratada os ajustes em softwares de edição de imagens. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Diária	1	R\$ 1.051,01	R\$ 1.051,01
22	Coletor de copos e resíduos (lixeria) em plástico medindo aproximadamente 60cm de altura com saco de Lixo próprio. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	6	R\$ 118,48	R\$ 710,88
23	Rádios comunicadores: conjunto de rádios comunicadores bidirecionais com bases carregadoras, alimentação: aproximadamente 4,8v e bateria de lítio ou li-on de no mínimo 800mah. mínimo de 12 horas de autonomia, Frequência operação: uhf aproximadamente 460,50 mhz a 470,70 mhz, saída: aproximadamente 26 canais, 0,5w, antena, Subtons: aproximadamente 120 códigos privativos, Display: luminoso; Livre de licença para utilização; Alcance: mínimo 9,6 km em áreas abertas e 2 km em áreas urbanas (precisamos que ele se comunique em um ambiente sem dificuldades no sinal), Indicador: carga de bateria, canais e/ou frequência, Rádio comunicador a prova de água e poeira, Bivolt e om baterias e presilhas para cinto. Para corrida que acontecerá no dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	4	R\$ 133,93	R\$ 535,72
24	Sistema de som de largada equipado com: 1 mesa de som de mínimo 32 canais; acesso para Microfones; sem fio; com kit bateria; 12 fones porta pro Processadores digitais dex 2496-314; 14 amplificadores tip5000 alto- falantese-815; alto-falantes mb-1p; 32 driver's etd-44; (24 Driver's n115; 20 garras; 16 pedestais; 12 minibrutdwe; 12 Megabrut par foco 5; 1 mesa de luz de 12 canais; 1 rack de Luz de 12 canais; 1 grupo gerador 115 kva.. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	1	R\$ 2.182,97	R\$ 2.182,97
25	Locução do evento - Profissional habilitado para locução de toda a Corrida e entrega dos prêmios. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Diária	1	R\$ 251,63	R\$ 251,63
26	DJ sonoplastia Configurar sistemas Alinhar sistemas de sonorização Avaliar características de fonte sonora Equilibrar sinais de fontes de áudio Analisar sinais através de instrumentos de medição; Misturar sinais de fontes de áudio; Distribuir sinais de áudio para outros sistemas; Operar equipamentos específicos para dj; Escolher registros sonoros; Editar registros sonoros Equalizar registros sonoros Contro- lar dinâmica de registros sonoros Emular ambientes em registros sonoros Equilibrar diferenças de registros sonoros mixados Minimi- zar ruídos e distorções. Para a corrida que acontecerá no dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Diária	1	R\$ 1.261,09	R\$ 1.261,09
27	Seguro de Acidentes Pessoais Contratação de apólice para cobertura individual de cada participante	Unidade	1	R\$ 239,84	R\$ 239,84

	inscrito na corrida equivalente a 350 participantes para Macapá no dia 25/05/2025				
28	Seguro de responsabilidade civil, contratação de apólice para cobertura em casos de indenizações decorrentes de danos involuntários causados a terceiros. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	1	R\$ 210,92	R\$ 210,92
29	Pagamento de Taxas que são necessárias para a realização da corrida. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	1	R\$ 1.137,26	R\$ 1.137,26
30	Camisa atleta dry Fit manga curta, Gova V, na cor (colorido ou até 4 cores), com arte do evento na parte da frente e nome COREN/AP nas costas. Em tamanhos variados (PP, P, M, G, GG). Obs.: a empresa deve fornecer a arte que deverá ser aprovada pelo Coren/AP. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP.	Unidade	350	R\$ 34,11	R\$ 11.938,50
31	Grades para isolamento (2mts por peça) Grade de Isolamento Tubular Material: Aço Tubular 1 1/2" - Galvanizado à Fogo Medidas: 2,00 x 1,20 m (comprimento x altura) Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	60	R\$ 34,11	R\$ 2.046,60
32	Planejamento e organização de atividade desportiva: contratação de profissionais especializada na organização e realização de corrida de rua, para a realização da II Corrida do Coren-AP. Incluindo cronometragem, controle de atividades, cadastro do evento e dos participantes e homologação dos resultados. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	1	R\$ 1.953,55	R\$ 1.953,55
33	Chip Eletrônico iny laps descartável, para a cronometragem de chegada, check-in de largada; controle de passagem no percurso, para conferência do tempo líquido e bruto realizado pelos participantes durante a prova, e conforme a quantidade de participantes. Para dia 25/05/2025 na cidade de Macapá-AP	Unidade	350	R\$ 3,32	R\$ 1.162,00
<b>Valor Total do Grupo 2</b>					<b>R\$ 52.418,73</b>

<b>Valor Total Global</b>	<b>R\$ 221.828,58</b>
---------------------------	-----------------------

## CLÁUSULA SEGUNDA – DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

- a) A contratada deverá acusar o recebimento da solicitação de materiais a ela enviada em até 12 horas após o envio pelo gestor do contrato.
- b) A contratada será considerada ciente do pedido caso não responda a solicitação após o prazo supracitado.
- c) Cumprir fielmente as exigências deste edital;
- d) Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares da Administração do Regional Amapá, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;
- e) Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da Administração do Regional Amapá;
- f) Responder pelos danos causados diretamente à Administração do Regional Amapá ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante;
- g) Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da Administração do Regional Amapá quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante a execução do contrato;
- h) Efetuar os fornecimentos, objeto da Autorização/Requisição/Fornecimento, de acordo com as necessidades da(s) Unidade(s) Requisitante(s), após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;
- i) Comunicar ao Setor competente por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

- j) Manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na ocasião da contratação;
- k) Cumprir fielmente todas as disposições deste Edital, bem como, as disposições contratuais, as quais farão parte indivisível das obrigações da Contratada.

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE**

- a) Proporcionar todas as condições para que a Contratada possa desempenhar seus serviços de acordo com as determinações deste Edital, inclusive prestando à Contratada as informações e esclarecimentos que esta vier a solicitar para o desenvolvimento dos trabalhos.
- b) Exigir o cumprimento fiel de todas as obrigações assumidas pela Contratada e cláusulas integrantes deste contrato aos respectivos anexos e dos termos de sua proposta.
- c) Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor especialmente designado, registrando as ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, inclusive notificando as imperfeições, falhas e irregularidades constatadas, determinando as medidas corretivas necessárias. O registro com as falhas detectadas deve ser encaminhado à autoridade competente para as providências cabíveis.
- d) Notificar a Contratada por escrito de quaisquer ocorrências relacionadas à execução do objeto, fixando prazo para a sua correção.
- e) Rejeitar, no todo ou em parte, os serviços que a Contratada executar fora das especificações fornecidas pelo Coren/AP ou com problemas.
- f) Efetuar o pagamento nas condições pactuadas, de acordo com os serviços prestados.
- g) Comunicar o sinistro à Contratada dentro do prazo de 24 horas.
- h) Fornecer ou facilitar o acesso a toda espécie de informações sobre as circunstâncias e consequências do sinistro.
- i) Registrar o ocorrido e obter o respectivo Boletim de Ocorrência para a Contratada.
- j) Informar precisamente os dados para a emissão da apólice.
- k) Acompanhar e fiscalizar as condições de habilitação da Contratada.
- l) Requisitar a prestação dos serviços relativos a aquisição contratada, na forma prevista neste Edital.
- m) Não praticar atos de ingerência na administração da Contratada.
- n) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

### **CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

4.1 As despesas decorrentes do objeto desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária nas seguintes rubricas:  
6.2.2.1.1.01.33.90.041.002.002 - Programa de Apoio aos Profissionais de Enfermagem (COFEN) e  
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.028 - Congressos, Convenções, Conferências, Seminários, Simpósios e Reuniões (COREN-AP) constantes dos diversos programas e projetos do COFEN/COREN-AP.

### **CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

5.1 O valor total estimado do presente contrato é de R\$ 299.454,21 (duzentos e noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e um centavos). Se algum item especificado na tabela da cláusula primeira não for atendido pela contratada, este será descontado do valor total.

5.2 O COREN-AP efetuará o pagamento, em até 30 dias após a efetiva entrega dos materiais, com a apresentação da fatura e/ou nota fiscal, devidamente atestada, por escrito pelo setor competente da contratante, condições indispensáveis para o pagamento após a vistoria e aceitação dos itens.

5.3 Documentos de cobrança, rejeitados por erros ou incorreções em seu preenchimento, serão formalmente enviados à CONTRATADA, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis contados da data de sua apresentação.

5.4 Os documentos de cobrança, livres das causas que motivam a rejeição, deverão ser reapresentados num prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

5.5 Em caso de rejeição da Nota Fiscal, motivada por erro ou incorreções, o prazo de pagamento passará a ser contado a partir da data de sua reapresentação.

5.6 O COREN-AP não fará nenhum pagamento à CONTRATADA antes de paga ou relevada a multa que por ventura lhe tenha sido aplicada, ou ainda, sido indenizado o dano provocado. Nestas hipóteses efetuará a retenção na nota fiscal apresentada, no valor correspondente à multa e ou dano apurado.

5.7 O COREN-AP não efetuará qualquer pagamento a título de adiantamento.

### **CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA**

6.1 O presente Contrato terá a vigência de 6 (seis) meses, podendo ser automaticamente prorrogado por igual e

sucessível período a critério da Administração quando seu objeto não for concluído no período firmado no contrato, em conformidade com o Art. 105, 106 e 107 da lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO**

7.1 A gestão do Contrato ficará a cargo do Fiscal do contrato **Edigar Gleibson Dias Rodrigues Coren-AP nº 361946- ENF**, nomeado pelo COREN-AP, através de portaria nº 081, de 28 de abril de 2025.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO E DAS PENALIDADES**

O presente instrumento poderá ser rescindido unilateralmente, por iniciativa do COREN-AP, na ocorrência do inadimplemento total ou parcial das obrigações contratuais assumidas pela CONTRATADA, sem prejuízo de outras penalidades previstas no instrumento convocatório ou neste contrato.

8.1 Constituem motivos para rescisão unilateral do contrato, por parte do COREN-AP, os seguintes:

- a) O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações e prazos;
- b) O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações e prazos;
- c) O atraso injustificado no início do serviço;
- d) A paralisação do serviço, sem justa causa e prévia comunicação ao COREN-AP;
- e) A subcontratação, a cessão ou transferência, total ou parcial do objeto contratual;
- f) O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como a de seus superiores;
- g) O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma prevista neste contrato;
- h) A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;
- i) A dissolução de sociedade;
- j) A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, bem como a sua associação com outrem, fusão, cisão ou incorporação, que prejudique ou inviabilize a execução do contrato;
- k) Razões de interesse administrativo do COREN-AP;
- l) A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovada, impeditiva da execução do contrato.

8.2 A rescisão do contrato poderá ser amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo, desde que haja conveniência do COREN-AP.

8.3 Ocorrendo atraso na execução dos serviços, sem que tenham sido apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que o COREN-AP poderá optar pela rescisão do contrato, eximindo-o de qualquer obrigação residual relacionada ao serviço contratado.

8.4 Quando a rescisão ocorrer com base nas letras “k” e “l” do item 8.1 desta cláusula, sem que haja culpa da CONTRATADA, o COREN-AP ressarcirá os prejuízos devidamente comprovados que a CONTRATADA houver sofrido, tendo esta, ainda, direito aos pagamentos devidos pela execução do contrato até a data da rescisão.

8.5 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo de contratação, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

8.6 Pelo descumprimento parcial ou total das cláusulas contratuais, a Contratada poderá responder legalmente pelos prejuízos que seu ato causar, sem prejuízo ainda da aplicação das seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa de até 5,0% (cinco por cento) pela inexecução parcial do serviço sobre o valor total da Nota de Empenho;
- c) Multa de até 10,0% (dez por cento) pela inexecução total do serviço sobre o valor total da Nota de Empenho;
- d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por período não superior a 3 (três) anos;
- e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

8.7 A aplicação de advertência não prejudica a incidência cumulativa das outras penalidades previstas, em caso de reincidência da prestação parcial ou total do serviço licitado, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de cinco (05) dias úteis.

#### **CLÁUSULA NONA – DOS ANEXOS**

Fazem parte deste instrumento, como se transcritos fossem, o Edital do Pregão Eletrônico COREN-AP n.º

90001/2025 e seus anexos, o ato de sua homologação e a proposta de preços e a documentação apresentada pela CONTRATADA.

**CLÁUSULAS DÉCIMA – DAS INCIDÊNCIAS FISCAIS**

Os impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e para fiscais que sejam devidos em decorrência, direta ou indireta, do contrato ou de sua execução, serão de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA, assim definido na norma tributária, sem direito a reembolso.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO**

O Foro da cidade de Macapá-AP será o competente para dirimir quaisquer dúvidas que vierem a surgir no cumprimento das obrigações aqui estabelecidas. Quaisquer dúvidas decorrentes da execução deste contrato, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito legal, na presença de duas testemunhas que abaixo assinam.

Pelo **COREN-AP**:

Macapá-AP, 21 de Maio de 2025

**Dr. Donato Farias da Costa**  
Presidente do COREN-AP

**Jussara Cristiane Santana Cordeiro**  
Tesoureira COREN-AP.

Pela **CONTRATADA**:

**Michelle Lemos Trindade Sousa**  
Sócia Administradora da empresa  
**Brasitur Eventos e Turismo LTDA**

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
Nome:

CPF n°:

\_\_\_\_\_  
Nome:

CPF n°: